Per fronteggiare i rischi di oscillazione dei tassi di cambio sui crediti commerciali in valuta relativi
all’esercizio 2017, il Gruppo ha sottoscritto a maggio 2017:
-  contratti di vendita a termine sul dollaro statunitense per un valore nozionale complessivo pari a
3,8 milioni di dollari statunitensi (cambio medio dollaro/euro pari a 1,1252);
-  contratti di vendita a termine sullo yen giapponese per un valore nozionale pari a 203 milioni di
yen giapponesi (cambio medio yen/euro pari a 125,42).
Tali contratti risultano essere tutti scaduti al 31 dicembre 2017.

Sensitività al tasso di cambio

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Crediti e debiti commerciali

Per le attività e passività correnti di natura commerciale in essere alla fine dell’esercizio, la tabella
che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e del patrimonio netto
di Gruppo al variare del tasso di cambio del dollaro USA e dello yen giapponese, mantenendo fisse
tutte le altre variabili.

(euro) (euro) (euro) (euro)

Descrizione
Valore nozionale
(migliaia di euro)

Fair Value
base

(euro)

Stima FV
+1%

Delta FV
+1%

Stima FV
-1%

Delta FV
-1%

Saes Getters S.p.A. - Interest
Rate Swap (IRS ) su loan  Intesa
Sanpaolo S.p.A.

3.600 (19.554) 12.294 31.848 (52.009) (32.455)

Saes Getters S.p.A. - Interest
Rate Swap (IRS ) su loan  Intesa
Sanpaolo S.p.A.

5.000 (9.326) 123.941 133.267 (146.609) (137.283)

Saes Getters S.p.A. - Interest
Rate Swap (IRS ) su loan
Unicredit S.p.A.

5.250 (8.376) 22.649 31.025 (35.445) (27.069)

Saes Getters S.p.A. - Interest
Rate Swap (IRS ) su loan
Unicredit S.p.A.

10.000 (11.750) (98.390) (86.640) 0 11.750

Saes Getters S.p.A. - Interest
Rate Floor  su loan Banco BPM
(Derivato implicito)

5.000 (11.281) 179.284 190.565 (183.386) (172.105)

Metalvuoto S.p.A. - Interest
Rate Cap  su loan  Intesa
Sanpaolo S.p.A.

400 434 4.420 3.986 0 (434)

Metalvuoto S.p.A. - Interest
Rate Cap  su loan  Banco BPM

230 13 917 904 0 (13)

Metalvuoto S.p.A. - Interest
Rate Cap  su loan  Intesa
Sanpaolo S.p.A.

300 28 1.935 1.907 0 (28)

306.862 (357.637)
305.843 (356.450)

Totale effetto sul risultato ante imposte
Totale effetto sul risultato netto e sul patrimonio netto

 152

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Liquidità e crediti/debiti finanziari di cash pooling

Per le disponibilità liquide e i crediti/debiti finanziari infra-gruppo, inclusi quelli di cash pooling, in
essere alla fine dell’esercizio, la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile
prima delle imposte e del patrimonio netto di Gruppo al variare del cambio del dollaro USA e
dell’euro rispetto alle altre valute, mantenendo fisse tutte le altre variabili. Tale analisi è stata